ab avunculis Chlotario et Childerico duo, quartum a patre Theodorico. Quartum hoc supra edidimus, sub anno 682, Octob. 23; tria alia non vidimus [neque in nova Chartularii Sithiensis editione a clero viro Guérard in lucem prolatâ reperiuntur]; Chlotarii enim diploma quod de Sithiensi monasterio typis mandavimus, sub anno 662 nihil habet de immunitatis hujus monasterii.

* In Folquinii chartulario [quo usus fuerat D. De Wite] expressa exhibentur Chlodovei III et Chrothecildis monogrammata, que inaccurate videntur a chartularii scriptore efficta. Frustra enim oculus in iis deprehendere conatur utriusque nominis compendia. Horum mentio sit apud Mabillonum, De re dipl. pag. 378, qui ea in autographo extitisse non dubitat, et si rara faveatur monogrammata in diplomatis Merovingicis. [Haec monogrammata, que lectori occurserunt in nova Chartularii Sithiensis editione, pag. 36, aeri incidenda non duxi.]

¶ Iperius Chron. ap. Marten. Thes. anecdot. t. III, pag. 472, hoc diploma emissum ait sub die i Kal. Maii. Regnum orsus est Chlodoveus III, sive anno 690, elapsu mense Septembri, sive circa initia veri, anno 691, juxta Longuerueum. Annual. Franc. in Collect. script. rer. Franc. t. III, pag. 696.

* Vulgavit Mabillonius in Actis SS. ordinis sancti Benedicti, sec. iii, part. ii, pag. 559, et accuratius libro vi, de Re diplomatica, pag. 473; iterum edidit

A gofrido pontefeci placita inter se habuerunt, ut medio mense Aprile jam preterito, ipsi Ermenoaldus abba apud tris homenem sua manu quarta ante ipso pontefeci, aut hoc conjurare debirit, quod ipso vuaddio de mano menorato Chainone abbati numquam adchrammisit ^d, nec hoc ei dare et adimplire spondet, quod se menime faciebat, argento liberas dece ad ipso diae ei dare debirit. Quod se hoc non faciebat, postea istas Kal. madias jam preteritas ante nos debirint conjugire, et inspectas eorum [Mab. et Felib., coram] noticias eorum inter se de ac causa debirint deducere rationis. Unde et per ipsas eorum noticias paricolas, taliter inter se placitum habuerunt initum. Sed venientes ad eo placitum ipsi agentis jam dicto abbati, Novento, in ipso palacio nostro, per triduo seu per pluris dies, ut lex habuit, placitum eorum vise sunt custudissent, et ipso Ermenoaldo abbati objectissent vel solasissent, ipsi nec vinissit ad placitum, nec missa in vice sua dirixisset, nec nulla sonia nunciassit adhucmat. Proinde natus taliter una cum nostris procerebus constet deクリvisse, ut se evidenter per eorum noticias paricolas taliter inter se pro ac causa placitum habuerunt initum; et inluster vir Vuarno, comis palacii nostri, testinuniavit quod memorati agentis jam dicto Chainone abbati placitum eorum ligebus custudierunt, et superscriptus Ermenoaldus abba placitum suum custudire neclixsit, jobemus ut quicquid lex loci vestri de tale causa edocit, memoratus Ermenoaldus abba, partibus ipsius agentibus ad parti superscripti Chainone abbati, vel basilice sui domini Dionisii omnemodis vobis distingentebus componire et satisfacere non recusit. Agilius [Felib., Agnilius] recognoscit.

Datum quod sicut mensis Madius dies quinque, anno secundo regni nostri, Novento, in Dei nomene feliciter ^c.

Felbianus, in Hist. abb. S. Dion. probat. pag. 12; uterque ex autographo [nunc in Archivo regni, x, scrin. 3, asservato, ad cuius fidem novam recensionem instituit A. Teulet J. Felbianus tamè aliquas exhibet discrepancies, quas inter unicos notavimus. Instrumentum hoc recudeum Cointius, Ann. t. V, p. 275, et Coll. script. rer. Franc. t. IV, pag. 668; Cointius plurimas adhibuit emendationes et restitutions, quas apud ipsum videsis. Posterioris Mabilloni editionis lectiones sequinur. Lis de qua hic agitur vertebatur in eo quod, cum cuidam Ermenoaldo abbati dedisset vadimonium Chaino, abbas S. Dionysii, sponsori pro mille et quingentis libris olei et centum milii vini a Chainone Anseberchto traditis, inde provocatus in iudicio coram Sygofrido episcopo (Parisiensi), promisit se infra certum tempus rem executurum; sin minus, ad placitum regis pertraheretur: quod factum fuit; et placito habito, cum ad vadimonium Ermenoaldus non veniaset, iudicio damnatus est.

* Hic legimus adchramire, quod in placito anni 691, achramire: in aliis documentis adhramire, adramire, agramire; nam, ut dixi, qui se aliquid facturum aut prestitulum promittebat, festucam aut aliud sigillum adversari tradebat. Vides Cangium præstimum novam editionem a docto viro Henschel susceptam, voc. Adramire.

* Notaverat in priore editione Mabillonius circum sigillum huic chartæ affixum suisse. Cujus fragmen-

III.

Diploma Chlodovei III, regis Francorum, quo immunitatem a teloneis monasterio sancti Dionysii concedit et confirmat (ann. 692).

Chlodoveus, rex Francorum, vir inluster. Dum ante hunc annus proavus noster Dagoberthus, condam rex, solidus cento eximis de Massilia civitate, sicut ad cellario fisci potuerant esse exactati ad basilica^b peculiariis patroni nostri domini Dionysii, ubi ipsi preciosus in corpore requiescit, et venerabilis vir Chaino abba presesse videtur, per sua preceptione concessisset, et parens noster Sygeberthus, seo et habuncoli nostri Chlotharius et Childericus, eciam et genetor noster Theudericus constamrigis, per eorum perceptionis hoc ibidem dinu concesserunt vel confirmaverunt; et taliter in ipsas preceptionis videtur habere insertum, ut tam in ipsa Massilia, quam et per reliqua loca in rigna nostra ubicumque telleneus, portaticus, pontatecus, rotatibus, vel reliquas red epcionis a judicebus publicis exigebatur, de carradeci qui hoc inferire vidintur, ad missus ipsius basileci nullatus requereritur nec exigitur, nisi hoc in omnibus annis syngolis habent concessum; ideo per presenti urdenacione vobis omnino jobemmus adque super omnia demandamus, ut quomodo missi ipsius basileci domni Dionisii vel memorato Chaenone abbatii ad vos vinerint, ipsus soledus cento exemptis secundum consuetudinem in cellario absque ulla mora vel delacione; juxta quod urdo cadaboli fuerit, eis oninemodis dare et adimplire faciat: et de ipsa carradeci qui hoc inferire videantur, nec in ipsa Massilia, nec per reliqua loca in rigna, Deo propicio, nostra, nullo telleneo, nec portatico, nec pontatico, nec rotatico, nec nullas redditionis, nec vos, junioris vestri, nec quislibet de